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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra lại sức khoẻ cho công dân trước khi nhập ngũ và tổ chức  

xét nghiệm SARS-CoV-2 bảo đảm phòng chống dịch Covid-19 trong công tác 

Giao nhận quân trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2022 

 

I. CĂN CỨ BAN HÀNH KẾ HOẠCH 

- Công văn số 204/BCH-HC ngày 26/01/2022 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tuyển quân năm 2022. 

- Công văn số 446/SYT-NVY ngày 28/01/2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Định về 

việc tăng cường công tác PCD COVID-19 trong tuyển quân năm 2022. 

- Công văn 484/SYT-NVY ngày 08/02/2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Định về 

việc báo cáo lịch kiểm tra lại sức khỏe công dân trước khi giao quân năm 2022. 

- Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 29/10/2021 của UBND huyện Tuy Phước 

về khám sức khoẻ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân năm 2022. 

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Đảm bảo không để lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn sức khoẻ nhập 

ngũ vào các đơn vị Quân đội, Công an. 

- Nhằm giám sát chủ động bằng xét nghiệm để kịp thời phát hiện sớm các 

trường hợp mắc COVID-19 tiềm ẩn khả năng trở thành ổ dịch trong cộng đồng 

trong lực lượng công dân nhập ngũ và lực lượng giao, nhận quân năm 2022. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối sức khỏe cho lực lượng công dân nhập ngũ và lực 

lượng giao, nhận quân năm 2022 trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu: 

- Hội đồng khám sức khoẻ Nghĩa vụ quân sự huyện kiểm tra lại sức khoẻ tất 

cả công dân đủ điều kiện sức khoẻ trước khi giao quân cho các đơn vị. 

- Huy động lực lượng tham gia xét nghiệm SARS-CoV-2 là cán bộ Trạm Y tế 

các xã, thị trấn. 

- Triển khai xét nghiệm nhanh, đảm bảo an toàn phòng dịch trong quá trình 

xét nghiệm trước khi vào khu vực tổ chức giao nhận quân. 

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

 1. Đối tượng  
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 Toàn bộ lực lượng công dân nhập ngũ và lực lượng giao, nhận quân năm 

2022 trên địa bàn huyện: 750 người. Cụ thể như sau: 

+ Lực lượng thanh niên trúng tuyển: 550 người. 

+ Lực lượng giao, nhận quân năm 2022: 200 người. 

2. Hình thức, thời gian địa điểm triển khai 

- Hình thức: 

+ Xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR 

+ Thực hiện test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2. 

- Thời gian và địa điểm: 

+ Sáng ngày 14/02/2022: Thực hiện kiểm tra lại sức khoẻ thanh niên trước khi 

giao nhận quân và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR 

tại Trạm Y tế các xã thị trấn.  

+ Sáng ngày 16/02/2022: Triển khai test nhanh trước khi vào địa điểm giao 

nhận quân. 

3. Các nội dung triển khai thực hiện 

a) Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe 

Tăng cường công tác phổ biến tuyên truyền Kế hoạch kiểm tra lại sức khoẻ 

cho công dân trước khi nhập ngũ và tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 bảo đảm 

phòng chống dịch Covid-19 trong công tác Giao nhận quân trên địa bàn huyện Tuy 

Phước năm 2022  trên các phương tiện thông đại chúng. 

b) Công tác rà soát đối tượng 

Các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình dịch bệnh của địa phương mình và lực 

lượng công dân nhập ngũ, lực lượng giao, nhận quân năm 2022 của địa phương 

phối hợp với ngành Y tế để triển khai thực hiện. 

c) Nhân lực 

- Hội đồng khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự huyện bố trí thành 2 đoàn để 

kiểm tra lại sức khoẻ của tất cả công dân nhập ngũ trước khi giao cho các đơn vị. 

- Tại các xã, thị trấn: Huy động lực lượng 01 cán bộ địa phương để đảm bảo 

an ninh trật tự, 01 cán bộ đo thân nhiệt, 01 cán bộ thực hiện sát khuẩn nhanh, 01 

cán bộ ghi chép thủ tục hành chính và 02 cán bộ xét nghiệm. 

- Tại địa điểm giao nhận quân bố trí 2 bàn, gồm: 01 cán bộ đo thân nhiệt, 01 

cán bộ thực hiện sát khuẩn nhanh, 01 cán bộ ghi chép thủ tục hành chính và 02 cán 

bộ xét nghiệm. 

d) Hậu cần 

- Chi phí vật tư, trang thiết bị do Phòng Y tế huyện cung cấp dựa trên cơ sở số 

lượng thanh niên do Ban chỉ huy Quân sự huyện và Công An huyện cung cấp. 
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- Chi phí huy động nhân lực cán bộ xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện đề xuất 

trình UBND huyện xem xét hỗ trợ. 

- Chi phí huy động nhân lực cán bộ xét nghiệm Trạm Y tế xã, thị trấn đề xuất 

trình UBND xã xem xét hỗ trợ. 

đ) Thống kê báo cáo: Cuối buổi thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, Trạm Y tế 

tổng hợp số liệu nhận, sử dụng, tồn và danh sách xét nghiệm cho Trung tâm Y tế 

và Phòng Y tế huyện theo đúng quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí từ kinh phí phục vụ phòng chống dịch của UBND huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm, bố trí điểm xét 

nghiệm. 

- Nhận và phân bổ vật tư y tế cho nhân viên thực hiện xét nghiệm. 

- Tổ chức vận chuyển mẫu bệnh phẩm, những trường hợp khi có kết quả xét 

nghiệm nghi ngờ SARS-CoV-2.  

- Thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm tại các điểm xét 

nghiệm sau mỗi buổi. 

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời kết quả xét nghiệm theo quy định. 

 - Cử cán bộ đo thân nhiệt, sát khuẩn tay nhanh cho toàn bộ người đến tham 

gia thực hiện lấy mẫu và lực lượng đến tham dự buổi Lễ giao nhận quân. 

- Lập dự trù kinh phí vật tư y tế, nhân lực thực hiện Kế hoạch này tham mưu 

UBND huyện hỗ trợ kịp thời. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND 

huyện hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch kịp thời, đúng quy định. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Dựa trên cơ sở diễn biến dịch bệnh thực tế tại địa phương phối hợp triển 

khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Bố trí địa điểm thực hiện xét nghiệm. 

- Huy động lực lượng và điều tiết phân luồng lực lượng đến thực hiện xét 

nghiệm đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định. 

- Cử cán bộ đo thân nhiệt, sát khuẩn tay nhanh cho toàn bộ người đến tham 

gia thực hiện lấy mẫu. 

- Tăng cường công tác phổ biến tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên các 

phương tiện thông đại chúng. 
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 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra lại sức khoẻ cho công dân trước khi nhập ngũ 

và tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 bảo đảm phòng chống dịch Covid-19 trong 

công tác Giao nhận quân trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2022. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời phản ảnh 

về UBND huyện (qua Phòng Y tế) để phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT.HĐND huyện (b/c); 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- BCH Quân sự ; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, K4. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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